
Comune di Pordenone - Determinazione n. 131 del 24/01/2024   Pagina 1 di 7 
 

 

 
 

- SETTORE VIII AMBIENTE -  
- PARCHI, GIARDINI E ORTI URBANI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Riqualificazione orti urbani di Villanova (CUP B51G21000010004). Affidamento del 
servizio di rimozione e trattamento dei rifiuti presenti presso l’area degli gli orti urbani di 
Villanova. Determina a contrattare, impegno fondi e contestuale affidamento a favore di GEA - 
Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A.  

 
N. det. 2024/1 
 
N. cron. 131, in data 24/01/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29.12.2023 di ricognizione degli 
incarichi dirigenziali in essere;   
 
Vista la determinazione n. cron. 3737 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato conferito all’arch. 
Elena Vida l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. “Ambiente, Verde e Protezione Civile” 
collocata presso il Settore VIII “Ambiente”, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e fino al 30 novembre 
2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 - 
Art. 170 del D.Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 131 del 24/01/2024   Pagina 2 di 7 
 

 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che con determinazione numero cronologico 3195 del 27 novembre 2023 sono stati affidati 
i lavori di riqualificazione degli orti urbani di Villanova (CUP B51G21000010004) ed è stato approvato 
il quadro economico dell’opera, che di seguito si riporta: 

A LAVORI E SERVIZI A BASE D'ASTA     
A1 Importo lavori € 57.614,30   
A2 Oneri della sicurezza € 1.741,25   
  Totale somme A   €59.355,55     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B1 IVA 22% su A   € 13.058,22 
B2 Spese tecniche   € 5.194,80 
B3 Incentivi   € 1.195,66 
B4 Contributo Autorità di Vigilanza   € 35,00 
B5 Imprevisti   € 5.639,32 
B6 Altro (Economie da ribasso d'asta)   € 521,45 
  B6.1 Ribasso su A1 € 427,42   
 B6.2 Ribasso su B1 € 94,03  

B7 Arredi urbani (comprensivi di IVA)  € 15.000,00 
  Totale somme a disposizione B   € 40.644,45     
C SPESA TOTALE     

 (A+B)  € 100.000,00 
 
Vista la relazione tecnica dell’Unità Operativa Semplice Parchi, Giardini e Orti Urbani, datata 
23.01.2024 e conservata agli atti, dalla quale si evince che: 

• per consentire l’esecuzione dei lavori di riqualificazione degli orti di Villanova risulta necessario 
liberare l’area dai materiali ivi giacenti; 

• in particolare, presso l’area suddetta sono presenti rifiuti di varia tipologia quali residui 
dell’attività di lavorazione degli orti stessi; 

• si rende, pertanto, necessario procedere alla rimozione e smaltimento di tali rifiuti misti; 
 
Considerato che: 

- con determinazione numero cronologico 2798 del 30 dicembre 2016, è stato approvato lo 
schema del contratto di servizio (e suoi allegati, in particolare: Allegato sub A, “Schede 
tecniche”; allegato sub B, “Elenco prezzi”) inerente alla gestione globale dei servizi ambientali 
del Comune di Pordenone affidati in house providing alla società GEA – Gestioni Ecologiche e 
Ambientali S.p.A., ai fini della successiva stipula del contratto stesso con la società medesima; 

- in data 30 dicembre 2016 è stato sottoscritto tra il Comune di Pordenone e la società GEA il 
contratto di servizio in parola con durata sino al 31 dicembre 2030 (inserito nel repertorio delle 
scritture private dell’Ente al numero GEN-SP-0-0002174-P in data 30 dicembre 2016); 

- a seguito di sopravvenute modifiche normative, la disciplina contrattuale relativa alla gestione 
dei rifiuti urbani dall’anno 2020 è demandata al “Contratto di servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani e assimilati” stipulato tra l’Ente di governo dell’ambito AUSIR ed il gestore GEA 
S.p.A., lasciando in vigore tra il Comune di Pordenone ed il Gestore GEA S.p.A. la disciplina 
contrattuale relativa alle gestioni ambientali, come risultante dal succitato contratto di servizio 
stipulato in data 30 dicembre 2016; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 dell’11 dicembre 2023, è stato adeguato il 
contratto di servizio 2016-2030 inerente alla gestione globale dei servizi ambientali del 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 131 del 24/01/2024   Pagina 3 di 7 
 

 

Comune di Pordenone ed i relativi allegati, a seguito della sopravvenienza normativa che ha 
interessato i rifiuti solidi urbani; 

- con determinazione numero cronologico 110 del 19 gennaio 2024, in attuazione della 
deliberazione del Consiglio comunale n. 67 dell’11 dicembre 2023, è stato adottato il 
documento denominato “Allegato Sub A.1 - Allegato Tecnico”, allegato del contratto di servizio 
2016-2030 inerente alla gestione globale dei servizi ambientali del Comune di Pordenone; 

 
Visto l’Allegato Sub A - Schede tecniche - al citato contratto di servizio, nella sezione relativa ai servizi 
integrativi, ove ricomprende tra i servizi cui GEA S.p.A. risulta affidataria: 

• altri servizi a richiesta in coerenza con l’oggetto sociale della società (lettera G - punto 10); 
 
Dato atto che: 

− GEA S.p.A., con comunicazione assunta al protocollo dell’ente n. 5580-A del 23/01/2024 ha 
trasmesso un preventivo di spesa, su espressa richiesta dell’Amministrazione, per il servizio di 
rimozione e trattamento dei rifiuti presenti presso l’area degli gli orti urbani di Villanova, pari ad 
€ 980,46, oltre IVA al 10%, per complessivi € 1.078,50, importo ritenuto congruo; 

 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 980,46, oltre IVA al 10%, per complessivi € 1.078,50, 
per l’espletamento dei servizi in oggetto a favore di GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A; 
 
Dato atto che la somma di € 1.078,50 (IVA inclusa) trova copertura economica tra le somme a 
disposizione della Stazione Appaltante alla voce B.5 del quadro economico di spesa approvato con 
determinazione n. 3195 del 27 novembre 2023; 
 
Considerato che l’intero importo del quadro economico di spesa dell’opera, pari a complessivi € 
100.000,00, è finanziato con fondi propri dell’Ente; 
 
Precisato che la spesa pari a complessivi € 1.078,50 trova copertura al capitolo 9022250 “Beni 
immobili: demolizione e rifacimento delle aree destinate a orti sociali” - P.F.U. 2.02.01.09.999 del 
Centro di Costo 900 “Ambiente” – vincolo YV001 LOA – impegno n. 2024.868; 
 
Dato atto, infine, che, nell’ambito della procedura in parola, il Responsabile Unico del Procedimento 
(alias Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023) è il dott. Filippo Biscontin, il quale 
è, altresì, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione;  
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 

- l'articolo 17 del decreto legislativo n. 201/2022 recante “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”; 

- l’articolo 7 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive modifiche; 
 
Visti:  

-  la deliberazione consiliare n. 3/2016 del 25 gennaio 2016 avente ad oggetto 
“Riconfigurazione della società GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali Spa quale gestore 
globale dei servizi ambientali attraverso il loro riassetto e razionalizzazione del modello 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 131 del 24/01/2024   Pagina 4 di 7 
 

 

gestionale dei servizi e loro qualificazione come servizi pubblici locali di rilevanza 
economica”; 

- il contratto di servizio inerente alla gestione globale dei servizi ambientali del Comune di 
Pordenone, sottoscritto con la società GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A. in 
data 31 dicembre 2016 ed inserito nel registro degli atti non rogati al n. GEN-SP-0-
0002174-P in data 30 dicembre 2016; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 dell’11 dicembre 2023, con la quale è stato 
adeguato il contratto di servizio 2016-2030 inerente alla gestione globale dei servizi 
ambientali del Comune di Pordenone ed i relativi allegati, a seguito della sopravvenienza 
normativa che ha interessato i rifiuti solidi urbani; 

- la determinazione numero cronologico 110 del 19 gennaio 2024, con la quale, in attuazione 
della deliberazione del Consiglio comunale n. 67 dell’11 dicembre 2023, è stato adottato il 
documento denominato “Allegato Sub A.1 - Allegato Tecnico”, allegato del contratto di 
servizio 2016-2030 inerente alla gestione globale dei servizi ambientali del Comune di 
Pordenone; 

- l’allegato sub A - Schede tecniche - al contratto in parola; 
- l’allegato sub A.1 – Allegato tecnico - al contratto in parola; 
- l’allegato sub B - Elenco prezzi - al contratto in parola; 

 
Precisato che: 

• per l’affidamento a GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali Spa:  
o non viene richiesto il codice CIG in quanto, secondo la determinazione n. 4 del 

07.07.2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornata con delibera n. 556 
del 31 maggio 2017, “devono ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di 
applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di denaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da oggetti, 
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello 
che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in 
quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in 
tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non 
integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della 
terzietà. Resta ferma l’osservanza della normativa sulla tracciabilità per la società 
in house quando la stessa affida appalti a terzi, rivestendo in tal caso la qualifica di 
stazione appaltante”; 

• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line (DURC), acquisito 
tramite consultazione della piattaforma dedicata, con scadenza validità 09/04/2024 
(protocollo INPS_38919061); 
 

Motivazione 
 
Constatata la necessità di provvedere alla rimozione e trattamento dei rifiuti giacenti presso l’area 
degli orti di Villanova, necessaria per procedere all’esecuzione dei lavori di riqualificazione degli orti in 
parola; 
 
Considerato che:  

- la scheda di servizio G-10 del citato contratto stipulato con GEA S.p.A. riguarda gli “altri 
servizi a richiesta in coerenza con l’oggetto sociale della società”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 131 del 24/01/2024   Pagina 5 di 7 
 

 

- è, pertanto, opportuno trasferire a GEA S.p.A. le risorse di cui necessita per l’espletamento 
dei servizi di cui sopra; 

 
Vista la relazione del funzionario tecnico addetto all’U.O.S. Parchi, Giardini e Orti Urbani, il quale ha 
ritenuto congruo il preventivo pervenuto all’Amministrazione comunale da GEA S.p.A.; 

Ritenuto, per quanto premesso, di impegnare a favore di GEA – Gestioni Ecologiche e Ambientali 
S.p.A. la somma di € 980,46, oltre IVA al 10%, per complessivi € 1.078,50, per il servizio di rimozione 
e trattamento dei rifiuti giacenti presso l’area degli orti urbani di Villanova quali residui dell’attività di 
lavorazione degli orti stessi; 

Dato atto, infine, che la spesa complessiva di € 1.078,50 trova copertura al capitolo 9022250 “Beni 
immobili: demolizione e rifacimento delle aree destinate a orti sociali” - P.F.U. 2.02.01.09.999 del 
Centro di Costo 900 “Ambiente” – vincolo YV001 LOA; 
 
Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per 
consentire la formalizzazione dell’affidamento; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di approvare il preventivo della società in house GEA – Gestioni Ecologiche e Ambientali 

S.p.A., assunto al protocollo dell’ente n. 5580-A del 23/01/2024, relativo al servizio di 
rimozione e trattamento dei rifiuti giacenti presso l’area degli orti urbani di Villanova; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva, pari a € 1.078,50 IVA inclusa, che trova copertura 

economica tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, a favore di GEA – Gestioni 
Ecologiche e Ambientali S.p.A., con imputazione della stessa come segue: 

 

Missione Progr. Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo 
 Scad. Impegno 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 131 del 24/01/2024   Pagina 6 di 7 
 

 

09 02 2 02 

9022250 
“Beni immobili: demolizione 

e rifacimento delle aree 
destinate a orti sociali” 
P.F.U. 2.02.01.09.999 
“Beni immobili n.a.c.” 
Vincolo YV001 LOA 
CC 900 “Ambiente” 

2024 2024.868 

del bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio finanziario 2024; 
 

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento di € 1.078,50 (IVA inclusa) è finanziato 
con fondi propri dell’Ente; 

 
4. di approvare il quadro economico di spesa dell’opera, come aggiornato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A LAVORI E SERVIZI A BASE D'ASTA     
A1 Importo lavori € 57.614,30   
A2 Oneri della sicurezza € 1.741,25   
  Totale somme A   €59.355,55     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B1 IVA 22% su A   € 13.058,22 
B2 Spese tecniche   € 5.194,80 
B3 Incentivi   € 1.195,66 
B4 Contributo Autorità di Vigilanza   € 35,00 
B5 Imprevisti   € 4.560,82 
B6 Altro (Economie da ribasso d'asta)   € 521,45 
  B6.1 Ribasso su A1 € 427,42   
 B6.2 Ribasso su B1 € 94,03  

B7 Arredi urbani (comprensivi di IVA)  € 15.000,00 
B8  Rimozione rifiuti (comprensivi di IVA)  €   1.078,50    
  Totale somme a disposizione B   € 40.644,45     
C SPESA TOTALE     

 (A+B)  € 100.000,00 
 

5. di procedere alla relativa liquidazione con successivi e separati atti e/o su presentazione di 
regolare documentazione contabile; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
 

DICHIARA 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 131 del 24/01/2024   Pagina 7 di 7 
 

 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il dott. Filippo Biscontin. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 24 gennaio   2024 ELENA VIDA 
 



 Atto n. 131 del 24/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIDA ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/01/2024 14:12:25


